³¹ C.3 n.7 (BK 1256b15): S.TH., lect.6

³² A.2 Sed contra; a.5 arg.1.

³³ C.12 n.6 —(BK 1144a8): S.TH., lect.10.

sino únicamente disponer de los medios.

Respuesta. El fin de las virtudes morales es el bien humano. Pero el bien del alma humana consiste en estar regulada por la razón, como dice Dionisio. Es, pues, necesaria la existencia previa de dichas virtudes morales en la razón. Y como en la razón especulativa hay cosas conocidas naturalmente, de las que se ocupa la inteligencia de los primeros principios, y otras que se conocen por medio de ellas, que pertenecen a la ciencia, así en la razón práctica preexisten ciertos principios naturalmente conocidos, que son los fines de las virtudes morales, ya que, como hemos dicho, el fin en el orden de la acción es como el principio en el de conocimiento; y a su vez hay conclusiones, que son los medios, a los cuales llegamos por los mismos fines. De estos se ocupa la prudencia, que aplica los principios universales a las conclusiones particulares del orden de la acción. No de corresponde, por lo tanto, imponer el fin a las virtudes morales, sino sólo disponer de los medios.

Soluciones. 1. A las virtudes morales les impone el fin la razón natural llamada sindéresis, como ya dijimos; no la prudencia.

2. De lo dicho es también patente la respuesta a la objeción segunda.

3. A las virtudes morales les corresponde el fin, no porque ellas mismas se lo señalen, sino en cuanto que tienden al fin establecido por la razón natural. A esto las ayuda la prudencia, preparando el camino y disponiendo los medios. De ahí que la prudencia es más noble que las virtudes morales y mueva a éstas. Pero, a su vez, la prudencia es movida por la sindéresis, como la ciencia por los primeros principios.

lum disponere de his quae sunt ad finem.

Respondeo dicendum quod finis virtutum moralium est bonum humanum. Bonum autem humanae animae est secundum rationem esse; ut patet per Dionysium, 4 cap. "De div. nom." ¹³ Unde necesse est quod fines moralium virtutum praeeexistant in ratione. Sicut autem in ratione speculativa sunt quaedam ut naturaliter nota, quorum est intellectus; et quaedam quae per illa innotescunt, scilicet conclusiones, quarum est scientia; ita in ratione practica praeeexistunt quaedam ut principia naturaliter nota, et huiusmodi sunt fines virtutum moralium, quia finis se habet in operabilibus sicut principium in speculativis, ut supra ¹⁴ habitum est; et quaedam sunt in ratione practica ut conclusiones, et huiusmodi sunt ea quae sunt ad finem, in quae pervenimus ex ipsis finibus. Et horum est prudentia, applicans universalia principia ad particulares conclusiones operabilem. Et ideo ad prudentiam non pertinet praestituere finem virtutibus moralibus, sed solum disponere de his quae sunt ad finem.

Ad primum ergo dicendum quod virtutibus moralibus praestituit finem ratio naturalis quae dicitur synderesis, ut in Primo (q.79 a.12) habitum est: non autem prudentia ratione iam dicta (in c).

Et per hoc etiam patet responsio ad secundum.

Ad tertium dicendum quod finis non pertinet ad virtutes morales tanquam ipsae praestuant finem: sed quia tendunt in finem a ratione naturali praestitum. Ad quod iuvantur per prudentiam, quae eis viam parat, disponendo ea quae sunt ad finem. Unde relinquitur quod prudentia sit nobilior virtutibus moralibus, et moveat eas. Sed synderesis movet prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam.

ARTICULO 7

Utram ad prudentiam pertineat invenire medium in virtutibus moralibus?

Si es propio de la prudencia hallar el justo medio en las virtudes morales

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod ad prudentiam non pertineat invenire medium in virtutibus moralibus.

1. Conseguí enim medium est finis moralium virtutum. Sed prudentia non praestituit finem moralibus virtutibus, ut ostensum est (a.6). Ergo non invenit in eis medium.

2. Praeterea, illud quod est per se non videtur causam habere, sed ipsum esse est sui ipsius causa: quia unumquodque dicitur esse per causam suam. Sed existere in medio convenient virtuti morali per se, quasi positum in eius definitione, ut ex dictis patet (a.6 arg.1). Non ergo prudentia cansat medium in virtutibus moralibus.

3. Praeterea, prudentia operatur secundum modum rationis. Sed virtus moralis tendit ad medium per modum naturae: quia ut Tullius dicit, in II "Rhet." (c.53), "virtus est habitus per modum naturae rationi consentaneus". Ergo prudentia non praestituit medium virtutibus moralibus.

Sed contra est quod in supraposita definitione virtutis moralis dicitur quod est "in medietate existens determinata ratione prout sapiens determinabit" (a.6 arg.1).

Respondeo dicendum quod hoc ipsum quod est conformari rationi rectae est finis proprius cuiuslibet moralis virtutis: temperantia enim hoc intendit, ne propter concupiscentias homo divertat a ratione; et similiter fortitudo ne a recto iudicio rationis divertat propter timorem vel audaciam. Et hic finis praestitutus est homini secundum naturalem ratio-

Dificultades. Parece que no es propio de la prudencia hallar el justo medio en las virtudes morales.

1. Llegar a un justo medio es el fin de las virtudes morales. Pero la prudencia no les señala el fin. Luego no halla en ellas el justo medio.

2. Lo que es por sí no parece proceder de ninguna causa, sino que es causa de sí mismo, pues que cada cosa es por su causa. Mas consistir en un medio es esencial a la virtud moral en sí misma, como implicado en su definición, según hemos visto. Por consiguiente, la prudencia no es causa del justo medio en las virtudes morales.